
 ماهنامه علمی تخصصی پایا شهر
ISSN 8877-0872  

 

 

1 

 

 08/11/1480زمان چاپ:                              08488شماره مجوز مجله:

تأثير رضايت شغلي بر تعهد سازماني معلمان مقطع ابتدايي ناحيه يک شيراز سال 

 1041-1041تحصيلي 
 5طاهره حيدری،0  زينب صيادی نيا،  3 جواد نوروزی،   1  عليرضا صيادی نيا، 1 عاطفه پردل

 س حسابداری دانشگاه غیر انتفاعی خردفوق لیسان -1

 لیسانس مکانیک دانشگاه آزاد واحد تنگستان -0

 لیسانس علوم تربیتی دانشگاه فرهنگیان پردیس شهید رجایی فرخشهر -3

 فوق لیسانس حسابداری دانشگاه غیر انتفاعی خرد -4

 لیسانس کامپیوتر دانشگاه آزاد واحد تنگستان -5

 

 چکيده

در سال   فرخشهرسنجش تاثیر رضایت شغلی بر تعهد سازمانی کارمندان آموزش و پرورش ناحیه یک  این پژوهش با هدف

انجام شده است. تعهد سازمانی متغیر وابسته و رضایت شغلی متغیر مستقل این پژوهش هستند. در  1480-1481تحصیلی 

ی و ابزار گردآوری اطلاعات پرسشنامه و جامعه این تحقیق از روش توصیفی استفاده شده است و روش گردآوری اطلاعات میدان

هستند که نمونه بدست آمده  5488بوده و حدود  1480-1481سال تحصیلی  فرخشهر 3آماری، معلمان مقطع ابتدایی ناحیه 

ضیات انجام گرفته است. تمام فر SPSSافزارنفر است. روش تجزیه و تحلیل اطلاعات از روش رگرسیون و با استفاده از نرم 058

این پژوهش تایید شدند و نتایج نشان داده است که رضایت شغلی بر تعهد سازمانی اثر گزار است و با توجه به نتایج بدست 

 آمده رضایت شغلی تأثیر بسیاری بر تعهد سازمانی دارد. 

 رضایت شغلی، تعهدسازمانی، آموزش و پرورش واژگان کليدی:
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 مقدمه

های مختلف و با اهداف گوناگون تأسیس و ها به شکلمعتقدندکه ذات محیط های کنونی به واسطه سازماناکثر دانشمندان 

های جسمی و روانی نیروی انسانی خود اداره و هدایت می کنند. به ها بر پایه تلاششود، اما بدون شک همه آندهی میسازمان

ری یک ارگان نسبت به ارگان های دیگر است. وجود نیروی انسانی توان گفت نیروی انسانی موثر ملاک اصلی برتطورکلی می

روحی کارکنان و جایی، باعث افزایش روز افزون عملکرد سازمان، نشاطتواند ضمن کاهش تأخیر و جابهمتعهد به سازمان می

سازمانی از نفوذ تاثیر آن  (.توجه به تعهد1311تجلی بهتر اهداف متعالی سازمان و نیز دستیابی به اهداف فردی شود )خلیلی، 

های سازمانی و حرکت در جهت تحقق اهداف سازمانی منجر بر میزان غیبت، ماندگاری، تعلق، وفاداری و پذیرش اهداف و ارزش

می شود. تعهد سازمانی از جمله عواملی است که بر  رفتار کارکنان در سازمان اثر می گذارد و بر بسیاری از متغیرهای سازمانی 

انند قصد جا به جایی پرسنل، میزان غیبت آن ها و همچنین تعارض و استرس شغلی افراد اثر دارد که حضور یا عدم حضور از م

(. هم چنین رضایت شغلی نتیجه درک پرسنل است که محتوا و زمینه شغل آن 1310کارکنان را مشخص می کند )انصاری ، 

 د. کنچیزی را که برای کارمند ارزشمند است فراهم می

 بیان مسأله

دهد، با استفاده داند. در واقع، نتیجه پژوهش ها نشان میتعهد سازمانی، به این معنی است که فرد، سازمانی را معرف خود می

بینی کرد. تعهد سازمانی با رضایت شغلی، غیبت و  جایی پرسنل را پیش توان میزان غیبت و جابهاز تعهد سازمانی ، بهتر می

ه دارد ، این رابطه عکس است، هرچه تعهد سازمانی بیشتر باشد غیبت و جابه جایی کمتر است. از جهتی جابجایی رابط

برخورداری از رضایت شغلی، قطعاً موفقیت سازمانی را به همراه دارد، چون که وجود انگیزه قوی و رضایت شغلی مناسب شرط 

هایی هستند که یی مفید از دیدگاه کاتر و آرمسترانگ دستگاههای اجراشود. دستگاهاول موفقیت برای هر نهادی محسوب می

ها رضایت پرسنل باعث افزایش تعهد گونه دستگاهرضایت کارمندانشان مانند رضایت ارباب رجوع برای آنها مهم است. در این

ه بر رعایت مقیاس ها و قواعد ها لازم است برای انجام مسولیت ها علاوبرد. پس سازمانسازمانی می شود و اثرگزاری را بالا می

 سازمانی و قانونی، به ایجاد رضایت شغلی آنان توجه کنند تا ایشان را در تحقق هرچه بیشتر اهدافشان یاری کنند.

 پيشينه تحقيق

( در پژوهش های خود به این نتایج دست یافتند که فضای اخلاقی با رضایت شغلی ارتباط مثبت دارد و این امر 0814مولکی )

 شود.نجر به پایین آمدن سطح ترک خدمت و افزایش تعهد سازمانی و عملکرد شغلی میم

کارمند تمام وقت ژاپن بیان کردند که رضایت از حقوق رابطه مثبتی بر تعهدات سازمانی  405( با بررسی 0813تچو در سال )

 دارد.

ها با تعهد سازمانی آنها در مدیران دانشکده رابطه رضایت شغلی»دکتر محسنی با عنوان  1310در تحقیقاتی که در سال  

انجام گرفت، نتایج نشان دادند که بین رضایت شغلی معلمان و تعهد سازمانی آنان رابطه مستقیم و معناداری  فرخشهردانشگاه 

 «.وجود دارد و رضایت شغلی باعث افزایش دارایی و اثربخشی و در پی آن افزایش تعهد سازمانی معلمان می شود

بررسی ارتباط تعهد سازمانی و رضایت  "( در تحقیقی با عنوان1314تایج تحقیقات دکتر محمد خدامی  و حسن مطهری )ن

، نشان داد که بین تعهد سازمانی مدیران و معلمان تربیت "شغلی مدیران و معلمان مرد تربیت بدنی استان خراسان رضوی 

 بدنی، ارتباط معناداری وجود دارد.

 ضرورت تحقيق

دهد که عامل اصلی فضای رقابت جهانی که باعث حرکت و سرعت بخشیدن به افزایش تجربه دنیای پیشرفته صنعتی نشان می

 شود، منابع انسانی است.توان تولیدی و اقتصادی سازمان ها و در نهایت جامعه می
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قرارداد روانی موجود بین خود و سازمان را از  گیرند،های سازمان در فشار و نگرانی قرار میزمانی که انسان ها در اثر ناهنجاری

کند و به طور گسیخته می بیند و برای ایجاد قدرت به طور مستقیم یا غیرمستقیم روحیه سایر پرسنل را نیز ضعیف میهم

وفاداری احساس تعلق و آورند. نبود رضایت  ونبود محسوس تعارض بین رئیس و مراجعین را از حالت بالقوه به بالفعل در می

پرسنل به سازمان، تأخیر، غیبت و ترک سازمان را به همراه دارد که علاوه بر هزینه های زیاد، در روحیه سایر پرسنل نیز اثر 

 گذارد. می

ها وری بیشتری دارند. تمایل به ماندگاری آنمند و وفادار به سازمان عملکرد و بهرهاند که کارمندان علاقهتحقیقات نشان داده

توانند با شناخت میزان ها میهای بیشتری دارند. بدین گونه سازمانکنند و از انگیزهسازمان بیشتر است، کمتر غیبت میدر 

 (.1310تعهد سازمانی کارکنان خود و تغییر در عوامل مؤثر بر آن، اهداف مورد نظر سازمان را بهبود بخشند)جهانی،

 اهداف تحقيق

 یق حاضر، اهداف تحقیق عبارتند از:براساس مسئله تبیین شده در تحق

 .1481-1480در سال تحصیلی  فرخشهرسنجش تأثیر رضایت شغلی بر تعهدسازمانی معلمان مقطع ابتدایی شهرستان  -1

 .1481-1480در سال تحصیلی  فرخشهرسنجش میزان رضایت از همکاران معلمان مقطع ابتدایی شهرستان  -0

 1481-1480در سال تحصیلی   فرخشهردان معلمان مقطع ابتدایی شهرستان سنجش میزان رضایت از شغل کارمن -3

 پيشينه نظری

با توجه به پژوهش های انجام شده در زمینه شناسایی عوامل مؤثر بر میزان تعهدسازمانی پرسنل آموزش و پرورش و این که 

ها بر تعهد تواند ناشی از عدم رضایت شغلی باشد، در این پژوهش به بررسی رابطه رضایت شغلی و تأثیر آنکاهش تعهد می

باشد که از دیدگاه آلن پردازد. در این تحقیق تعهدسازمانی متغیر وابسته میمی فرخشهرکارمندان آموزش و پرورش ناحیه یک 

یر مورد بررسی قرارگرفته است، در این دیدگاه تعهدسازمانی عبارت است از یک حالت روانی و نوعی تمایل نیاز و الزام و می

 (.1301پور،باشد )قلیاری میجهت ادامه اشتغال در یک سازمان است و دارای سه بعد؛ عاطفی، مستمر و هنج

 فرضيات تحقيق

 براساس هدف های تعیین شده فرضیه های تحقیق به شکل زیر ارائه می شوند.

 تاثیردارد. فرخشهرـ رضایت شغلی بر تعهد سازمانی معلمان مقطع ابتدایی ناحیه یک 1

 تاثیر دارد. فرخشهرـ  رضایت از همکاران برتعهد سازمانی معلمان مقطع ابتدایی ناحیه یک 0

 تاثیر دارد. فرخشهرـ رضایت از شغل بر تعهد سازمانی معلمان مقطع ابتدایی ناحیه یک 3

 

 روش تحقيق

 ای است.ضربهباشد. از نظر افق زمانی، مقطعی تکاین تحقیق در سطح تحقیقات کاربردی و میدانی می

 ی آماری و نمونه آماریجامعه

 باشد. نفر می0488ها باشد که تعداد آنمی فرخشهرمقطع ابتدایی ناحیه یک  ی آماری در این تحقیق دبیرانجامعه

 ها و اطلاعاتابزار گردآوری داده

 ها پرسشنامه و سؤالات به صورت بسته بوده است. در این تحقیق ابزار گردآوری اطلاعات و داده

 باشد. بخش اول پرسشنامه مربوط به اطلاعات دبیران ابتدایی می

 ها واطلاعات يه و تحليل دادهروش تجز

های موجود مسأله یا موضوع مورد مطالعه مورد استفاده قرار گرفته و از تکنیک در این تحقیق آمار توصیفی برای تعیین وضعیت

به  های آمار توصیفیها با استفاده از روشدر آمار توصیفی و استنباطی استفاده شده است. در مرحله اول، تجزیه و تحلیل داده
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های آمار استنباطی ها استفاده از تکنیکشود. مرحله بعد برای تجزیه و تحلیل دادهبیان خواص نمونه مورد مطالعه پرداخته می

های آمار استنباطی همواره نظر بر این است که نتایج حاصل از مطالعه گروه کوچکی به نام نمونه چگونه به است. در تحلیل

های تعمیم داده می شود. از روش پارامتری مانند پیرسون استفاده کردیم و جهت آزمون فرضیه گروه بزرگتری به نام جامعه

 تحقیق نیز از روش تحلیل رگرسیون و همبستگی استفاده شده است. 

 نتيجه گيری 

 نتايج آزمون فرضيه اول

ریم رضایت شغلی با تعهد سازمانی طبق نتایج بدست آمده از آزمون های همبستگی، فرضیه اول تایید می شود و نتیجه می گی

رابطه دارد. شدت همبستگی بیانگر رابطه مستقیم بین دو متغیر می باشد. که با پژوهش  فرخشهرمعلمان ابتدایی ناحیه یک 

 ( همخوانی دارد.1314مطهری و همکاران)

 نتايج آزمون فرضيه دوم

رابطه دارد .بنابر این فرضیه نیز تایید می شود.که با  فرخشهررضایت از همکاران با تعهد سازمانی معلمان ابتدایی ناحیه یک  

 (همخوانی دارد. 1310نتایج پژوهش های ولی زاده و همکاران)

 نتايج آزمون فرضيه سوم

رابطه دارد و  فرخشهرطبق نتایج آمار استنباطی و همبستگی رضایت از شغل با تعهد سازمانی معلمان ابتدایی ناحیه یک 

مورد تایید قرار می گیرد. سطح معنی داری بدست آمده برای آزمون ضریب همبستگی پیرسون نشان می دهد فرضیه سوم نیز 

که این رابطه معنی دار است. میزان همبستگی بین دو متغیر رضایت از شغل و تعهد سازمانی این بیانگر رابطه مستقیم بین دو 

 متغیر می باشد.

 

 پيشنهادها 

زمانی کارمندان رابطه دارد، پیشنهاد می دهیم، مدیران و مسئولین، با ارائه راهکارهای مناسب رضایت شغلی با تعهد سا -1

مانند تنوع در کار ، و رعایت تناسب بین چارچوب تحصیلی و حتی علایق و مهارت های فرد با وظایف شغلی او و ارائه شرح 

ادات کارمندان در وضع برخی قوانین و دستورالعمل ها، شغل مناسب و کامل در هنگام گزینش، و استفاده از مشارکت و پیشنه

 سطح رضایت شغلی پرسنل را بالا برده و تعهد سازمانی را افزایش دهند.

های نظرخواهی و امتیازدهی همکاران به یکدیگر، و نیز مدیران ، و شناسایی و تشویق پرسنل با اخلاق توزیع برگه ها یا فرم -0

 ه شکایات و تخلفات افراد متخلف.و نیز رسیدگی جدی و سریع ب

 های پژوهشمحدودیت

و مقطع ابتدایی انجام شد از آن جا که توقعات افراد با توجه به شرایط استخدامی و  فرخشهراین تحقیق در ناحیه یک شهر  -1

 یج آن متفاوت باشد یا سابقه یا محل خدمت تغییر می کند امکان دارد  اگر تحقیق مانند آن در جامعه آماری صورت گیرد، نتا

 

در این تحقیق از پرسشنامه  بسته پاسخ استفاده شده است و دیده شد برخی افراد درحاشیه اطراف آن مسائل و چالش های  -0

 مربوط به شغل خود را نوشته بودند و بسته بودن پرسشنامه را می توان به عنوان یکی از محدودیت های تحقیق نام برد.
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